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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. september stillet følgende spørgsmål nr. 

468 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jette 

Gottlieb (EL). 

Spørgsmål nr. 468: 

”Vil ministeren på baggrund af tabel 1 i L 207, som fremsat, beskrive baggrunden 

for renteindtægterne fra lån til LD, der giver staten et provenu i 2020 på 310 mio. 

kr. og i 2021 på 1,13 mia. kr. samt redegøre for baggrunden for dette merprovenu? 

Ministeren bedes tillige redegøre for, hvem der i sidste instans betaler for renteud-

giften til staten.” 

Svar: 

Staten finansierer den førtidige udbetaling af de omtrent tre ugers feriepenge ved at 

yde et lån til LD Fonde, der herefter foretager udbetalingen til lønmodtagerene.  

Lånet forrentes på samme vilkår som arbejdsgivernes indeksering af de feriepenge, 

som arbejdsgiverne vælger at vente med at indbetale til LD Fonde. Det betyder, at 

lånet løbende bliver tilskrevet en rente svarende til lønudviklingen. Renten tilskri-

ves lånets hovedstol og indbetales sammen med afdraget. Selvom den tilskrevne 

rente først indbetales på afdragstidspunktet, bliver det løbende regnskabsført som 

en årlig renteindtægt for staten. 

Arbejdsgiverne er upåvirket af ordningen i forhold til Aftale om at alle lønmodta-

gere skal have ret til betalt ferie - ny ferieordning med samtidighedsferie fra okto-

ber 2017. Arbejdsgiverne kan således indbetale deres ferieforpligtelse til LD Fonde 

som hidtil. Såfremt arbejdsgiverne vælger at gøre brug af muligheden for at vente 

med at indbetale til LD Fonde, skal de som hidtil betale indeksering indtil den 

fulde ferieforpligtelse er indbetalt til LD Fonde. I takt med at arbejdsgiverne indbe-

taler til LD Fonde, bliver lånet fra staten til LD Fonde afdraget tilsvarende.  

Statens renteindtægter fra lånet til LD Fonde finansieres af den indeksering, som 

arbejdsgiverne betaler for at vente med at indbetale deres ferieforpligtelse til LD 

Fonde. Indekseringen tilfalder ikke længere de lønmodtagere, som har valgt at få 

udbetalt feriepenge førtidigt, fordi midlerne ikke længere skal forrentes frem mod 

udbetaling ved folkepensionsalderen, men i stedet staten, som mellemfinansierer 

engangsudbetalingen med en tilsvarende forøgelse af statsgælden.  
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Venlig hilsen 
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